Bisogna dunque patire , quando si vuole servire la chiesa come conviene. *In labore , et aerumna*. Non ci mancheranno mai occasioni ; siamo attenti solamente a profittare di quelle che si presenteranno nell'esercizio del nostro ministero; noi non ne faremo passare alcuna , se amiamo la chiesa. La nostra divisa sia dunque quella, che S. Paolo attribuisce al nostro di-

(1) 2. Tim. 3. 8.

vino Signore(m). *Dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea.* Amiamo la sposa di Gesù Cristo e lo sposo della chiesa, e non temeremo punto di abbracciar la fatica per essi.

Domandate questa grazia nell'andare all'altare. O Gesù, che ci mettete sì spesso il calice del vostro sangue tra le mani, e che ci presentate nello stesso tempo quello dei vostri patimenti, fateci la grazia di ricevere l'uno, e l'altro colla stessa fedeltà. Noi non vorremmo certamente spargere per qual si sia cosa la minima goccia del vostro prezioso sangue; e così fate, che neppure perdiamo la minima occasione di patire per voi, affinchè possiamo dire col Profeta con un vero sentimento di divozione: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.* Psal. 115. 4.

#### PER IL LUNEDÌ.

*Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in coelis, et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriae suae virtute corroborari per spiritum ejus in interiorem hominem.* Eph. 3. 14. 15. 16.

Per questo io piego le ginocchia innanzi al padre di nostro Signor Gesù Cristo, da cui deriva il nome di chiunque è chiamato padre nel cielo, e nella terra, affinchè secondo le ricchezze della sua gloria vi fortifichi nell'uomo interiore col suo Santo Spirito.

#### DELLA VITA INTERIORE NECESSARIA AGLI ECCLESIASTICI.

1. *Gli Ecclesiastici debbono esser uomini interiori, e spirituali.*
2. *E pure molti menano una vita animalesca, e carnale.*

#### I.

Fate per voi la stessa orazione, che S. Paolo fece qui a Dio per gli Efesi, pregandolo, che li fortificasse nell'uomo interiore col suo Santo Spirito. Chiedetegli la

(m) *Ephes. 2. 25.*

stessa grazia, ma fatelo colla stessa divozione. *Hujus rei gratia flecto genua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi.* Pregate il celeste Padre, che vi riempia della sua divina forza, e che vi dia lo spirito d'una vita interiore, e spirituale, senza di cui non potreste mai vivere nè da buon cristiano, nè da buon ecclesiastico. *Ut det vobis secundum divitias gloriae suae virtute corroborari per Spiritum ejus in interiozem hominem.*